« .. *archiepiscopo Eboracensi*. Significantibus dilectis filiis .. abbate et conventu monasterii Sancti Michaelis de Periculo Maris, nobis innotuit quod, cum olim clare memorie .. comes Britanniae manerium de Wat, situm in Eboracensi diocesi, eidem monasterio pietatis intuitu contulisset, illudque, confirmantibus sibi regibus Anglie, a tempore cuius non extat memoria usque nunc pacifice possederint et quiete, ac duos semper habuerint monachos in eodem : Robertus Marmion, miles, Eboracensis diocesis, manerium ipsum ad se, ratione .. uxoris suae, falso spectare proponens, super hoc quondam .. abbatem ejusdem monasterii, praedecessorem abbatis praedicti, coram karissimo in Christo illo nostro .. illustri rege Anglie fecit ad iudicium evocari. Coram quo dictus miles, deficientibus aliis probationibus, quod praefatum manerium pertinebat ad eum, se probaturum obtulit per duellum; quod protinus dictus praedecessor, tanquam simplex et juris ignarus, non requisito sui conventus consensu, quamquam alias defensiones haberet, indiscrete subire promisit. Cumque postmodum, dicto milite congregante ad locum certaminis ab eodem rege partibus deputatum, multitudinem armorum, utriusque pugiles inter se aliquandiu dimicassent, et ipsius militis pugil semel et iterum fuerit dejectus ad terram : quia pars ipsius militis, quotiens dictus pugil succumbebat, totiens violenter sublevabat

eundem, nichilominus mortem dictis abbati et pugili comminando, supradictus praedecessor, ex hujusmodi duello metuens non solum irregularitatem, sed mortem incurrare, ad praedictum certaminis locum accessit, et ibi per talem metum, qui cadere potuit non immerito in constantem, renuntiavit publice juri suo; cuius renuntiationem miles ipse admittere noluit, nisi, sub pretextu pacis et compositionis, quamdam pecunie summam prius reciperet ab eodem. Quare dicti abbas et conventus nobis humiliter supplicarunt ut, cum talis renuntiatio, presumpta sine consensu conventus, non debeat de jure tenere, pro qua etiam monasterium supradictum noscitur enormiter esse lesum, providere super hoc misericorditer curaremus. Quia vero nobis non constitit de premissis, mandamus quatenus, par[tibus] con[vocatis], inquiras super premissis diligentius veritatem, et causam ipsam sufficienter instructam ad nostram presentiam remittere non postponas, prefi[xo] par[tibus] t[ermino] peremp[torio] com[petenti], quo per se vel per procu[ratores] ido[neos] com[pareant] co[ram] nobis, ju[stam], dan[te] Do[mino], sen[tentiam] re[ceptione]. Dat. Laterani, III kalendas martii, anno duodecimo. »

-17-16

Latan, 19 février 1239.

Abbati Sancti Michaelis Pisani mandat quatenus, — monachis et conversis monasterii Montis Christi, qui abbatem quem eidem monasterio prior Camaldulensis praefecerat, exinde recedere compulerant, ab eodem monasterio amotis et in aliis monasteriis ordinis Camaldulensis collocatis, — eundem abbatem in illud reducat. — (REG. 19, f. 74 v^o; ann. XII, c. 403; — cf. *supra*, n. 3533 et 3976.)

« .. *abbati Sancti Michaelis Pisani*. Accedens ad Sedem Apostolicam dilectus filius .. prior Camaldulensis sua nobis relatione monstravit quod, cum nos olim monasterium Montis Christi heremo Camaldulensi, pro eo quod erat in temporalibus diminutum et in spiritualibus deformatum, duxerimus concedendum, ac sibi corrigendi et reformandi, instituendi et destituendi, tam in capite quam in membris, in eodem monasterio indulta perpetua potestate, nostris ei dederimus litteris in mandatis ut, personaliter ad monasterium ipsum accedens, illud cum pertinentiis suis reciperet et ordini suo incorporare curaret, ac corrigeret et reformaret ibidem, tam in capite quam in membris, juxta ipsius ordinis instituta, quae corrigenda et reformanda fueret, monachis et conversis jamdicti monasterii qui eundem ordinem vellent assumere, in aliis monasteriis

prescripti ordinis collocatis, contradictores etc. : eodem mandatum apostolicum diligentius exequent. supradicti monasterii monachi et conversi Camaldulensium ordinem susceperunt, eidem, ac abbati qui pro tempore illis daretur ab ipso, perpetuam obedientiam et reverentiam, juramento ab universis et singulis prestito, promittendo. Postmodum autem antedicti monachi et conversi, superbie spiritu concitati, quod grave gerimus et indignum, contra abbatem quem ipse illis preceperat, calcaneum erigentes¹, et molientes se ab ejusdem prioris obedientia et reverentia subtrahere, dictum abbatem aliquandiu arte custodie detinere, ac adherentes sibi famis inedia et diversis contumeliis ausu nephario afficere presumpserunt; abbatem ipsum cum fratribus suis, abbacie sibi ablato sigillo, exinde, ac ab obedientia Sancti Mamiliani de Sommasso et aliis membris ipsius, recedere nichilominus compellentes, in ejusdem prioris prejudicium non modicum et contemptum. Unde prior ipse, non valens premissorum monachorum et conversorum dampnamam superbiam edomare, nobis humiliter supplicavit ut providere super hoc de benignitate Sedis Apostolicæ curaremus. Nolentes igitur ut tante presumptionis excessus remaneat incorrectus vel transeat aliis in exemplum, precipiendo mandamus quatenus, personaliter ad monasterium sepefatum accedens, prefatis monachis et conversis ab ipso prorsus amotis et in aliis monasteriis prenotati ordinis collocatis, abbatem prescriptum et fratres suos in illud et ejusdem obedientias, sublato cujuslibet occasionis obstaculo, reducere auctoritate nostra procuret, et facias ipsos ejusdem pacifica possessione gaudere. Contradictores etc. Nullis litteris ve[r]itatis et ju[st]itice pre[jud]icantibus) a Sede Apostolica impetratis. Preterea noveris nos .. potestati et communi de Plumbino, et Ildebrandino et consortibus suis de domo Caselei, civibus Pisanis, nostris litteris mandavisse ut, cum a te fuerint requisiti, ad edomandam superbiam premissorum tibi assistere pro reverentia divina et nostra procurent. Dat. Laterani, XI kalendas martii, anno duodecimo. »

4746

Lateran, 5 mars 1239.

Magistro scholarum Cenomanensi, archidiacono de Sabolio, Cenomanensis diocesis, et magistro Alano, canonico Cenomanensi, iterum late scribit de causa inter Guidonem, vicecomitem Thoarcensem, ex una parte, et Margaritam, comitis-

sam Britanniae, ex altera, super possessionibus, redditibus et rebus aliis, quae dicta comitissa ad se ratione dotis pertinere assererat, exorta, et coram Raynerio, Sanctae Mariae in Cosmidin diacono cardinali, pluries agitata; eis mandat quatenus, si praefatus vicecomes infra duos menses probaverit appellationis causam ab ipso interjectae, tam in exceptione excommunicationis a procuratore ipsius vicecomitis contra comitissam eandem opposita quam in principali negotio, secundum continentiam litterarum ad episcopum Pictavensem ejusque collegas jam super hoc directarum, procedant; alioquin partes ad eorundem judicium remittant examen; quod si causam ipsam ad Sedem Apostolicam deferri per appellationem contingat, terminus partibus assignetur, quo coram ipso papa se praesentent. — (Reg. 19, f. 71 v°; ann. XII, c. 404; — cf. *supra*, n. 3225 et 4039.)

« .. magistro scholarum, .. archidiacono de Sabolio et magistro Alano, canonico Cenomanensibus). Olim in causa que vertitur inter dilectos filios nobilem virum Guidonem, vicecomitem Thoarcensem, et nobilem mulierem M[argaritam], comitissam Britannie, super [etc., ut supra, in litteris sub numero 4039 notatis, usque:] asserti pertinere, post diversas commissiones [etc., ut supra, in eisdem litteris, usque:] habitos per eandem, procuratoribus partium [etc., ut supra, in eisdem litteris, usque:] concessimus audirem. Coram quo a procuratore dicti vicecomitis contra comitissam eandem exceptione excommunicationis opposita, et, ea salva, lite legitime contestata, et factis quibusdam positionibus et responsionibus ad eandem, nos venerabili fratri nostro [etc., ut supra, in eisdem litteris, usque:] infra duos menses exceptionem probare legitime supradictam, negotio supersederent eidem; alioquin causam audirent, et eam, si de partium voluntate [etc., ut supra, in eisdem litteris, paucissimis mutatis, usque:] audientiam appellavit. Ceterum procurator ipsius comitisse, obtentis a parte altera super hoc litteris [etc., ut supra, in eisdem litteris, usque:] cardinali, a nobis denuo audire concessio, proposuit ex adverso [etc., ut supra, in eisdem litteris, paucissimis mutatis, usque:] ad nos appellationis emisit; cui predicti iudices minime detulerunt, sed in causa processerunt eadem. Cum autem dicti vicecomitis procurator coram eodem proposuerit cardinali, quod non ex illis causis quas procurator partis alterius pretendebat, appellationem prosequeretur eandem, vobis direximus scripta nostra ut, si dicti iudices [etc., ut supra, in eisdem litteris, usque:] quicquid post appellationem hujusmodi inveniretis temere attemptatum, in eadem causa infra duos menses post susceptionem litterarum nostrarum procederetis, ratione previa, juxta litterarum continentiam ad eosdem

1. Cf. JOHANN. XIII, 18.

judices directarum. Super qua clausula, infra duos menses videlicet, cum fuisset coram vobis diutius altercatum, parte comitis ipsam tam ad appellationis quam ad principale negotium proponente, altera vero parte asserente in contrarium non ad appellationis sed ad principale dumtaxat negotium, juxta priorum continentiam litterarum, debere referri, elegistis nos super dubitatione hujusmodi consulendos. Sed, quia spatium duorum mensium jam preterierat, ex parte comitis ad nostram fuit audientiam appellatum; cui humiliter detulistis, partes ad nos juxta tenorem mandati apostolici dirigentes. Nos igitur, volentes ut omnis dubitationis scrupulus precipiatur, mandamus quatenus, si prefatus vicecomes legitime infra duos menses post susceptionem presentium, probaverit appellationis causam in litteris ad vos directis expressam, revocato infra eundem terminum in statum debitum quequid post hujusmodi appellationem inveniatis temere attemptatum, extunc tam in exceptione excommunicationis quam in principali causa, secundum continentiam litterarum ad Pietavenses judices directarum, ratione pre[via], procedatis; alioquin, appellantem in ex[pen]sis le[gitimis] condemnantes, partes ad eorumdem judicum remittatis examen, ut de eadem causa cognoscant secundum traditam sibi formam. Quod si causam ipsam ad nos denuo per appellationem deferri contingat: ne ulterius cavillosis diffugiis prorogetur, volumus per vos seu per alios judices predictos, per eos scilicet a quibus extitit appellatum, assignari partibus terminum peremptorium competentem, quo per responsales idoneos sufficienter instructos, cum omnibus actis, munitis et rationibus suis, nostro se conspectui representent, ad procedendum in appellationis causa, et etiam, si opus fuerit, in negotio principali. Contradictores etc. Proviso ne in terras dictorum nobilium excommunicationis vel interdicti etc. Testes etc. Quod si non omnes etc. Dat. Laterani, III nonas martii, anno duodecimo. »

-17-17

Lateran, 10 mars 1239.

Decano et capitulo Parisiensibus, — qui cum rege Francorum super quibusdam libertatibus contendebant, et contra quos ejusdem regis bajuli nonnulla commiserant, — significat se praedicto regi pro eis scripsisse, nec non Senonensis et Rothomagensis archiepiscopis, et fratri Johanni de Monte Mirabili, ordinis Praedicatorum, dedisse mandata de compositione inter ipsos et eundem regem facienda; eis mandat quatenus « divine laudis organa », quae, propter illa quae passi erant ex parte praedictorum bajulorum, suspenderant, post recep-

tionem praesentium resumant. — (REG. 19, f. 75 v°; ann. XII, c. 405; — MOREAU 1192, f. 281.)

« .. decano et capitulo Parisiensibus. Cum in singulis —. Sane pervenit ad audientiam nostram quod, cum, inter karissimum in Christo filium nostrum .. regem Francorum illustrem, ex una parte, et vos, ex altera, super quibusdam libertatibus exorta materia questionis, quaedam per bajulos ejusdem regis sint commissa, propter que vos divine laudis organa suspendistis: serenitatem ipsius affectione paterna rogavimus ut hiis que causa sunt suspensionis hujusmodi, pro divina et nostra reverentia supersedere procuraret. Preterea venerabilibus fratribus nostris .. Senonensi et .. Rothomagensi archiepiscopis, ac dilecto filio fratri Johanni de Monte Mirabili, ordinis fratrum Praedicatorum, per litteras nostras dedimus in mandatis ut ad componendum amicablem inter regem eundem et vos partes suas infra spatium octo mensium post susceptionem litterarum ipsarum efficaciter interponant, et nichilominus regem ipsam moneant diligenter ut, si qua de bonis vestris et hominum vestrorum per eosdem bajulos sunt sublata, [ea] in manibus eorumdem archiepiscoporum et fratris poni faciat, per ipsos usque ad totidem menses fideliter conservanda. Quocirca volumus et universitati vestre per apostolica scripta districte precipiendo mandamus quatenus, ad ea que sunt pacis, vos spontaneos et faciles exhibentes, post receptionem presentium suspensa organa, postposito difficultatis obstaculo, resumatis; mandat nostrum taliter impleri, ut vos reprehendi de inobedientia non contingat nec vobis propter hoc possit discrimen aliquod imminere. Dat. Laterani, VI idus martii, anno duodecimo. »

-17-18

Lateran, 28 janvier 1239.

Episcopo Hildesemensi negotium monialium monasterii Sanctae Mariae in Nonnemontre (= Marien-, seu Nonnenmünster), in suburbio Warmaciensi, ab episcopo Warmaciensi ex eodem monasterio ejectarum et excommunicatarum, examinandum committit, eique mandat quatenus in eodem monasterio corrigenda et reformanda corrigat et reformet; aliis mandatis ad idem negotium pertinentibus adjunctis. — (REG. 19, f. 75 v°; ann. XII, c. 406; — cf. supra, n° 3336.)

« .. episcopo Hildesemensi. Ex parte conventus monialium monasterii Sancte Marie in Nonnemontre, ordinis sancti Augustini, in suburbio Warmaciensi, fuit propositum coram nobis quod venerabilis frater noster

Warmaciensis episcopus, asserens se super reformatione ipsius monasterii de ipso ordine, vel de Cisterciensi, si aliter reformari non posset, nostras litteras recepisse, A., quondam ejusdem monasterii abbatissa, ad suam instantiam abbatie regimen resignante, ipsas exinde, nulla inquisitione prehabita, nec facta copia rescripti apostolici per quod procedere se dicebat, fecit eici, pro sue libito voluntatis, non absque injectione manuum usque ad effusionem sanguinis violenta. Verum, licet postmodum dictus episcopus eas, consensum prebentes, incluserit in monasterio supradicto, ac ipse, invocata Spiritus Sancti gratia, D. monialem ejusdem providam et discretam, ad ipsius regimen canonice ac concorditer elegissent, nichilominus tamen, mutata in contrarium voluntate, pro eo quod ab ipso quandam crucem et calicem aureos et alia ornamenta, centum marcas valentia, que ab eodem monasterio auferri fecerat, repetebant, denuo exinde, utens viribus, non jure, eas violenter ejecit: propter quod ipse nostram audientiam appellavit. Sed prefatus episcopus, appellatione contempta, in eas excommunicationis sententiam promulgavit, et, intrusus quibusdam monialibus in monasterio supradicto, prefate A., quondam abbatisse, septem prebendarum et [...] sorori ejusdem A. unius prebende redditus, percipiendos, ubicunque essent, in eodem monasterio, illicite deputavit; nec hiis contentus, cum eadem A. bona ipsius monasterii enormiter dilapidat et consumit, in earum et monasterii supradicti grave dispendium et jacturam. Quare petebat a nobis ut prefatam excommunicationis sententiam denuntiari nullam, et revocari eas ad monasterium memoratum, intrusis amotis, nec non ablata ipsis a prefato episcopo restitui, et confirmari electionem eandem tanquam canonicam faceremus. Quia vero nobis non constitit de premissis, negotium ipsum tibi, de quo plenam in Domino fiduciam gerimus, duximus committendum, fraternitati tue per apostolica scripta mandantes quatenus, personaliter accedens ad locum et habens pre oculis solum Deum, inquisita super premissis diligentem veritate, super hiis¹ quod canonicum fuerit, ap[pellatione] re[mota], decer[nas], ac corrigas et reformes ibidem, que correctione ac reformatione sunt digna. Que vero per eundem episcopum inveneris inibi regulariter ordinata, firmitatis robur facias obtinere; proviso attentius ut de cruce et calice ac aliis ornamentis predictis idem monasterium penitus reddatur indempne. Contradictores —. Dat. Laterani, V kalendas februarii, anno duodecimo. »

1. Ms. : heis.

4749

Latran, 10 mars 1239.

Episcopo Ameliensi, tenuem statum Ameliensis ecclesie, guerrarum discrimine attritae, attendens, a ecclesiam Sancti » Pauli de Loniano (= Lugnano in Teverina), cum capella » Sancti Angeli, eidem annexa, hominibus loci ejusdem, » omnibus juriis ac pertinentiis suis », Ameliensis dioecesis, — qua ecclesia olim ipse papa Henricum de Pariniano, exigentibus ejus culpis, privaverat, — in ipsius episcopi et ejus successorum usus perpetuo retinendam concedit, « ita » tamen quod ipsa debitis non fraudetur obsequiis et anima- » rum cura nullatenus negligatur. — (REG. 19, f. 76 r^o; ann. XII, c. 407.)

« .. episcopo Ameliensi. Devotionis tue merita —. Dat. Laterani, VI idus martii, anno duodecimo. »

4750

Latran, 10 mars 1239.

« In eundem fere modum .. *Sutrino et .. Ortano episcopis*. [Eis mandat quatenus dictum episcopum super ecclesia ipsa non permittant molestari.] Dat. ut supra. » — (REG. 19, f. 76 r^o.)

4751

Latran, 15 mars 1239.

Abbatissae et conventui monasterii Sanctae Elisabeth de Ulmo seu Ulma, ordinis sancti Damiani, Constantiensis dioecesis, regulam beati Damiani concedit. — (REG. 19, f. 76 r^o; ann. XII, c. 408; — POTTHAST 10718.)

« .. abbatissae et conventui monasterii Sancte Helisabeth de Ulmo, ordinis sancti Damiani, Constantiensis dioecesis. Celestia querebantur terrenis —. Dat. Laterani, idibus martii, anno duodecimo. »

4752

Latran, 22 février 1239.

Priori et fratribus ecclesie de Quercu, ordinis sancti Augustini, Trecentis dioecesis, — in quorum praedictam ecclesiam de Quercu, tunc hospitale, Trecentis episcopus, recepto a Sede Apostolica speciali mandato, ut in hospitalia suae dioecesis quae certam regulam non habebant, unam induceret de religionibus approbatis, regulam beati Augustini, quam magis eis crederat congruentem, induxerat, — significat se, ipsis supplicantibus, quod ab eodem episcopo super hoc factum fuerat, confirmare. — (REG. 19, f. 76 r^o; ann. XII, c. 409; — MOREAU 1192, f. 271.)

« .. priori et fratribus ecclesie de Quercu, ordinis sancti Augustini, Trecentis dioecesis. Solet annuere Sedes —.

Dat. Laterani, VIII kalendas martii, pontificatus nostri anno duodecimo. »

1153

Latran, 2 mars 1239.

Patriarchae Hierosolymitano, Apostolicae Sedis legato, — cui canonici capituli ecclesiae Nazaraeae potestatem concesserant eidem ecclesiae, pastore destituta, in archiepiscopum de persona idonea providendi, — licentiam concedit supplicanti « Paphensem episcopum, qui, propter loci infirmitatem », non poterat « in episcopatu suo sine periculo remanere », et ejus mora in eodem episcopatu non erat utilis, — « cum Grecorum, quibus totaliter » erat « Paphensis diocesis populata, ydionia et ritus » idem episcopum ignoraret, — absolvendi a vinculo quo ecclesiae Paphensi tenebatur et ad dictam Nazaraeam ecclesiam transferendi. — (REG. 19, f. 76 r^o; ann. XII, c. 410.)

« .. patriarche Jerosolimitano. Apostolice Sedis legato. Ex parte tua —. Dat. Laterani, VI nonas martii, pontificatus nostri anno duodecimo. »

1154

Latran, 24 février 1239.

Abbatii et conventui Sancti Fusciani in Nemore, ordinis sancti Benedicti, Ambianensis dioecesis, supplicantibus indulget ut de ipsorum domibus et grangiis, quae visitatione non indigeant nec consueverint hactenus visitari, « nisi ad eum statum devenerint, quod officio visitationis indigeant », procuraciones quae ratione visitationis debeantur, nemini teneantur solvere. — (REG. 19, f. 76 r^o; ann. XII, c. 411.)

« .. abbati et conventui Sancti Fusciani in Nemore, ordinis sancti Benedicti, Ambianensis dioecesis. Vestris devotis precibus —. Dat. Laterani, VI kalendas martii, anno duodecimo. »

1155

Latran, 4 mars 1239.

Thesaurario Bisuntino indulget ut ei liceat « in alienis » parrochialis Bisuntinae dioecesis decimas redimere de manibus » laicorum, dummodo ad id rectorum ecclesiarum ad quas » decime ipse spectant, et dioecani accedat assensus », sufficienti prius ab ipso thesaurario praestita cautione, quod ecclesiis ipsis praedictas decimas restituat, « quandocumque ab » earum rectoribus de redemptionis pretio quod pro eis » de-

derit, ei fuerit satisfactum. — (REG. 19, f. 76 r^o; ann. XII, c. 412.)

« .. thesaurario Bisuntino. Tuis devotis precibus —. Dat. Laterani, IIII nonas martii, anno duodecimo. »

1156

Latran, 23 février 1239.

Abbatibus de Croxton, et de Neubo (= Newbottle), nec non priori de Beaver, Lincolnensis dioecesis, audiendam committit causam abbatibus et conventus Rievallis (= Rievaulx), Cisterciensis ordinis, quos prior et canonici de Giseburno (= Gisburn), ordinis sancti Augustini, Eboracensis dioecesis, coram officiali archidiaconi Clivelandiae (= Cleveland) non ex delegatione apostolica conveniant; qui officialis, ex eo quod praedicti abbas et conventus in ipsis praesentia exposuerant quod super his Apostolicae Sedis privilegiis erant muniti, litem contestatam esse proponens, perperam in principali negotio dicebatur procedere; alioquin partes ad eisdem officialis examen remittant. — (REG. 19, f. 76 v^o; ann. XII, c. 413.)

« .. de Croxton. et .. de Neubo abbatibus, et .. priori de Beaver, Lincolnensis dioecesis. Porrecta nobis dilectorum —. Dat. Laterani, VII kalendas martii, anno duodecimo. »

1157

Latran, 8 mai 1238.

Archiepiscopo Cantuariensi supplicanti facultatem concedit in aliqua ecclesiarum Cantuariensis dioecesis ad ipsum archiepiscopum pleno jure spectantium, quam maluerit, collegium canonicorum saecularium ac dignitates ecclesiasticas instituendi, et ipsam ecclesiam de beneficiis ad ipsum archiepiscopum pleno jure spectantibus, nec non de proveniuntibus archiepiscopalis, juxta quod permittant canonicae sanctiones, dotandi. — (REG. 19, f. 76 v^o; ann. XII, [c. 414]¹; — cf. *supra*, n^o 4345.)